
Comune di Qualiano

Città Metropolitana di Napoli

Settore Politiche Sociali

Determinazione N. 391 del 12/08/2019

OGGETTO: ART. 52 DEL D.LGS 30 MARZO 2001, N. 165 ED ART. 8 DEL CCNL DEL 
14/09/2000 – CONFERIMENTO MANSIONI SUPERIORI AL DIPENDENTE COMUNALE 
FRANCO CACCIAPUOTI

_________________________________

La presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in quanto non comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

___________________________________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE



PREMESSO
• che con Decreto Sindacale n. 20 del 08/08/2019 è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 

di  Responsabile  Posizione  di  Organizzativa  del  Settore  2  e  3,  rispettivamente,  Settore 
Politiche Sociali e Pubblica Istruzione, con assegnazione delle funzioni dirigenziali di cui al 
combinato disposto degli artt. 107 e 109, secondo comma, del D.Lgs. n. 267/2000;

• che i Settori 2 e 3 sono impegnati in un vasto e svariato campo di attività amministrative;
• che  i  su  detti  Settori  sono  carenti  di  personale:  mancano  soprattutto  gli  Istruttori 

Amministrativi, così come si evince dalla vigente dotazione organica;
• che L’art. 52 , comma 2-a , del D.Lgs. n.165/2001 stabilisce che, per obiettive esigenze di 

servizio,  un  pubblico  dipendente  può  essere  adibito  a  mansioni  proprie  della  qualifica 
immediatamente superiore nel caso di vacanza di posto in organico, per non più di sei mesi, 
prorogabili fino a dodici qualora siano state avviate le procedure per la copertura dei posti 
vacanti come previsto dal comma 4 del medesimo articolo;

• che il citato articolo 52, al successivo comma 4, stabilisce che, durante il periodo di effettiva 
prestazione, il lavoratore ha diritto al trattamento previsto per la qualifica superiore;

• che l’art. 8, comma 5, del CCNL del 14/09/2000 stabilisce che il dipendente assegnato alle 
mansioni superiori ha diritto alla differenza tra il trattamento economico iniziale previsto per 
l’assunzione nel profilo rivestito e quello iniziale corrispondente alle mansioni superiori di 
temporanea  assegnazione,  fermo  rimanendo  la  posizione  economica  di  appartenenza  e 
quanto percepito a titolo di retribuzione individuale e di anzianità;

• che  all’interno  del  Settore  2  presta  attività  lavorativa  il  dipendente  di  ruolo  Franco 
Cacciapuoti, inquadrato nella categoria B, posizione economica B7, del vigente CCNL.

PRESO ATTO
• che nella dotazione organica di questo Comune è presente in maggior misura personale di 

categoria “B”;
• che, anzi, nel Settore Politiche Sociali e Pubblica Istruzione, oltre alla Responsabile, non vi 

sono altri dipendenti che rivestono la Cat. “C” e che questa circostanza rappresenta un punto 
di criticità anche in considerazione dell’aggravio di compiti vertenti sui due settori;

• che, nelle more di indizione di una selezione finalizzata alla copertura dei posti vacanti, 
bisogna individuare un impiegato all’interno dei  due Settori  a  cui  conferire  le  mansioni 
proprie della qualifica immediatamente superiore, in temporanea assegnazione;

• che  nel  Settore  2,  dal  2006,  è  impiegato  il  Sig.  Franco  Cacciapuoti,  inquadrato  nella 
categoria B, posizione economica B7, del vigente CCNL, il quale nonostante sia adibito alle 
mansioni proprie della suddetta categoria e profilo professionale, è dotato di professionalità, 
competenza  e di comprovata esperienza acquisita negli anni.

RITENUTO 
• pertanto di dover attribuire al sunnominato dipendente comunale, inquadrato nella categoria 

B, posizione economica B7, le mansioni superiori di Istruttore Amministrativo delle attività 
di natura burocratica e contabile assegnate agli Uffici del Settore 2 e 3, per il periodo di mesi 
sei a partire dal 01/07/2019, stante la vacanza di posti in organico e la necessità di far fronte  
a indifferibili esigenze gestionali e funzionali dei due Settori;

• che sussistono tutti i presupposti e le condizioni richiamate dall’art. 50, co. 2, del D.Lgs. 
n.165/2001  e  articolo  8  del  CCNL  del  14/09/2000,  per  l’attribuzione  delle  mansioni 
superiori  della  posizione  giuridica  C  (profilo  Istruttore  Amministrativo)  al  dipendente 
comunale Franco Cacciapuoti, per un periodo di sei mesi, a partire dal 01/07/2019.

DATO ATTO che la spesa complessiva conseguente alla differenza economica retributiva spettante 
al  dipendente  per  l’espletamento  delle  mansioni  superiori  trova  imputazione  al  Cap.  322 del 
Bilancio (esercizio corrente);



CONSTATATO che l'adozione del presente provvedimento compete al Responsabile di Settore per 
il combinato disposto dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
approvato con il D.Lgs. 18 agosto 2000, N.267;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 01/02/2019 ad oggetto: “Determinazioni in 
merito alla riorganizzazione dei Settori e dei Servizi”;

VISTO
• il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e dei servizi;
• il Testo Unico sul Pubblico Impiego, approvato con il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.;
• il CCNL del comparto Regioni e Autonomie Locali del 14/09/2000 e in particolare, l’art. 8 

del Contratto medesimo;
• il  Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.).
Tutto ciò premesso

DETERMINA

Per  le  motivazioni  esposte  nella  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente riportate e trascritte:

1. Di attribuire, per quanto sopra espresso e considerato, ai sensi dell’art. 50, comma 2, del 
D.Lgs. n. 165/2001 e art. 8 del CCNL del 14/09/2000, al dipendente Franco Cacciapuoti le 
mansioni superiori (per le attività di natura amministrativa e contabile attribuite ai Settori 2 e 
3)  della  posizione  giuridica  “C”  (profilo  Istruttore  Amministrativo)  con  decorrenza  dal 
01/07/2019, in via temporanea e per un periodo di sei mesi, come previsto dalla normativa 
richiamata.

2. Di dare atto che il su detto dipendente, destinatario del presente provvedimento, avrà diritto, 
con le disposizioni normative vigenti, alla differenza tra il trattamento economico iniziale 
previsto per il profilo rivestito e quello corrispondente alle mansioni superiori di temporanea 
assegnazione, fermo rimanendo la posizione economica di appartenenza e quanto percepito 
a titolo di retribuzione individuale e di anzianità.

3. Di dare atto che la spesa complessiva conseguente alla differenza economica retributiva 
spettante  al  dipendente per  l’espletamento delle  mansioni  superiori  trova imputazione al 
Cap. 322 del Bilancio (esercizio corrente).

4. Di disporre l’immediata notifica della presente determinazione al sunnominato dipendente di 
ruolo quale informativa del contenuto del presente provvedimento ai sensi dell’art. 8 co. 3 
del C.C.N.L. 14/09/2000.

5. Di  trasmettere  per  opportuna  informazione  copia  della  determinazione  anche  al 
Responsabile del Servizio Personale per i provvedimenti di sua competenza.

Il Responsabile
          Esposito Immacolata


